

**DELIBERAZIONE ADOTTATA DALL'ASSEMBLEA DELL'AUTOMOBILE
CLUB D'ITALIA NELLA RIUNIONE DEL 24 LUGLIO 2018**

Sono presenti i Signori:

Ing. Angelo STICCHI DAMIANI	- Presidente dell'ACI
Prof. Carlo VIZZINI	- Rappresentante dell'Amministrazione Vigilante
Dott. Mario DELL'UNTO	- Rappresentante del Ministero dell'Economia e delle Finanze

Per delega, i Signori:

Dott. Giovanni FORCINITI	- Rappresentante delle Regioni
Dott. Claudio LUBATTI	- Rappresentante Associazione Nazionale Comuni Italiani

Sono presenti i seguenti rappresentanti degli Automobile Club:

Sig. Marco ROGANO, Presidente Automobile Club di Ancona; Sig. Ettore VIERIN, Presidente Automobile Club di Aosta; Dott. Bernardo MENNINI, Presidente Automobile Club di Arezzo; Dott. Elio GALANTI, Presidente Automobile Club di Ascoli Piceno-Fermo; Geom. Valerio BETTONI, Presidente Automobile Club di Bergamo; Sig. Andrea GIBELLO, Presidente Automobile Club di Biella; Avv. Federico BENDINELLI, Presidente Automobile Club di Bologna; Sig. Aldo BONOMI, Presidente Automobile Club di Brescia; Dott. Mario COLELLI, Presidente Automobile Club di Brindisi; Dott. Riccardo MONTIXI, Presidente Automobile Club di Cagliari; Avv. Camillo TATOZZI, Presidente Automobile Club di Chieti; Ing. Ernesto FERRARO, Presidente Automobile Club di Cosenza; Arch. Leonardo ADESSI, Presidente Automobile Club di Cremona; Dott. Francesco REVELLI, Presidente Automobile Club di Cuneo; Prof. Arch. Massimo RUFFILLI, Presidente Automobile Club di Firenze; Dott. Raimondo URSITTI, Presidente Automobile Club di Foggia; Sig. Gabriele FOCACCI, Presidente Automobile Club di Forlì-Cesena; Avv. Maurizio FEDERICO, Presidente Automobile Club di Frosinone; Dott. Giovanni Battista CANEVELLO, Presidente Automobile Club di Genova e Commissario Straordinario Automobile Club di Asti; Sig.ra Cristina PAGLIARA, Presidente Automobile Club di Gorizia; Avv. Marfisa LUCIANI, Presidente Automobile Club de L'Aquila; Dott. Alessandro BEVERINI, Presidente Automobile Club di La Spezia; Dott. Aurelio FILIPPI FILIPPI, Presidente Automobile Club di Lecce; Dott. Lorenzo RIVA, Presidente Automobile Club di Lecco; Dott. Enrico RUFFINI, Presidente Automobile Club di Macerata; Dott. Gianluigi MEDEGHINI, Vice Presidente Automobile Club di Mantova; Ing. Massimo RINALDI, Presidente Automobile Club di Messina; Avv. Antonino Geronimo LA

RUSSA, Presidente Automobile Club di Milano; Sig. Vincenzo CREDI, Presidente Automobile Club di Modena; Avv. Vittorio COCITO, Presidente Automobile Club di Novara; Sig. Pietro Paolo SEDDONE, Presidente Automobile Club di Nuoro; Dott. Luigino BALDAN, Presidente Automobile Club di Padova e Commissario Straordinario Automobile Club di Rovigo; Dott. Alessandro COCCONCELLI, Presidente Automobile Club di Parma; Geom. Marino SCABINI, Presidente Automobile Club di Pavia; Avv. Giampiero SARTORELLI, Presidente Automobile Club di Pescara; Ing. Leonardo ACQUAVIVA, Presidente Automobile Club di Pisa; Avv. Salomone BEVILACQUA, Presidente Automobile Club di Potenza; Dott. Gian Carlo MINARDI, Presidente Automobile Club di Ravenna; Sig. Angelo SANTINI, Presidente Automobile Club di Rimini; Dott.ssa Giuseppina FUSCO, Presidente Automobile Club di Roma; Dott. Giulio PES DI SAN VITTORIO, Presidente Automobile Club di Sassari; Prof. Giovanni TRINCA COLONEL, Presidente Automobile Club di Sondrio; Dott. Carmine CELLINESE, Presidente Automobile Club di Teramo; Dott. Giovanni PELLEGRINO, Presidente Automobile Club di Trapani; Comm. Roberto PIZZININI, Presidente Automobile Club di Trento; Dott. Giancarlo PASCAL, Commissario Straordinario Automobile Club di Trieste; Dott. Adriano BASO, Presidente Automobile Club di Verona; Sig. Rocco FARFAGLIA, Presidente Automobile Club di Vibo Valentia.

Per delega, i seguenti Automobile Club:

Agrigento, Alessandria, Avellino, Benevento, Bolzano, Caltanissetta, Crotone, Ferrara, Grosseto, Ivrea, Livorno, Lucca, Massa Carrara, Matera, Oristano, Palermo, Pesaro Urbino, Pistoia, Ponente Ligure, Salerno, Siena, Taranto, Terni, Treviso, Varese, Venezia, Verbano-Cusio-Ossola, Vercelli e Vicenza.

I rappresentanti degli Enti ed Associazioni aderenti:

Sig. Teodoro SPAGNOLO – AMSCI
Dott. Enrico COLOMBO – Club ACI Storico
Sig. Antonio CERRAI – CRI (Delegato)
Sig. Simone CAPUANO – FISA

Per delega, il seguente Ente aderente:

SIAS

I rappresentanti del Consiglio Sportivo Nazionale e della Giunta Sportiva:

Sig. Simone CAPUANO, Ing. Gennaro PEZZELLA, Sig. Stefano VENTURINI – FISAPS.

Per delega, i rappresentanti del Consiglio Sportivo Nazionale e della Giunta Sportiva:

Sig. Serafino LA DELFA, Sig. Ferdinando PARISI, Sig. Alessandro TIBILETTI.

Sono presenti per il Collegio dei Revisori dei Conti:

Dott. Guido DEL BUE	- Revisore dei Conti effettivo
Prof. Claudio LENOCI	- Revisore dei Conti effettivo
Dott. Enrico SANSONE	- Revisore dei Conti effettivo

Presiede la riunione l'Ing. Angelo Sticchi Damiani, Presidente dell'Automobile Club d'Italia.

Segretario della riunione: Dott. Giovanni Battista Canevello.

L'ASSEMBLEA

“Viste le prescritte Relazioni del Presidente e del Collegio dei Revisori dei Conti al Provvedimento n. 2 di rimodulazione del Budget annuale 2018, **delibera di approvare**, ai sensi dell'art. 8 dello Statuto, il Provvedimento n. 2 di rimodulazione stesso che viene allegato al verbale della seduta sotto la lett.A) e che deve intendersi integralmente riportato nella presente deliberazione.”.



Automobile Club d'Italia

**SECONDO PROVVEDIMENTO
DI RIMODULAZIONE DEL BUDGET ANNUALE**

esercizio 2018



BUDGET ECONOMICO

Budget Economico - Variazioni rimodulazioni - 2018	Budget iniziale	Variazioni precedenti	Budget assetato con variaz. Precedenti	Variazioni attuali	Budget attuale
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	388.118.066	13.159.741	401.277.807	25.285.204	426.563.011
(1) Ricavi delle vendite e delle prestaz	357.294.320	13.159.741	370.454.061	5.029.247	375.483.308
(2) Variazione rimanenze prodotti in cors	0	0	0	0	0
(3) Var. riman. lavori in corso	0	0	0	0	0
(4) Incrém.di Immobiliz. lavori interni	0	0	0	0	0
(5) Altri Ricavi e Proventi	30.823.746	0	30.823.746	20.255.957	51.079.703
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	-380.707.356	-2.321.530	-383.028.886	-23.888.431	-406.917.317
(6) Acquisto prodotti finiti e merci	-1.553.777	-12.900	-1.566.677	40.250	-1.526.427
(7) Spese per prestazioni di servizi	-203.742.426	-2.233.080	-205.975.506	-22.386.424	-228.361.930
(8) Spese per godimento di beni di terzi	-16.204.523	-6.500	-16.211.023	-90.200	-16.301.223
(9) Costi del personale	-138.380.667	0	-138.380.667	-1.290.201	-139.670.868
(10) Ammortamenti e svalutazioni	-15.086.379	0	-15.086.379	0	-15.086.379
(11) Variazione rimanenze prodotti finiti	-300.000	0	-300.000	0	-300.000
(12) Accantonamenti per rischi	0	0	0	0	0
(13) Altri Accantonamenti	0	0	0	0	0
(14) Oneri diversi di gestione	-5.439.584	-69.050	-5.508.634	-161.856	-5.670.490
DIFF. VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE A-B	7.410.710	10.838.211	18.248.921	1.396.773	19.645.694
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	3.741.193	-610.000	3.131.193	9.552.859	12.684.052
(15) Proventi da partecipazioni	3.653.000	0	3.653.000	9.552.859	13.205.859
(16) Altri proventi finanziari	94.215	0	94.215	0	94.215
(17) Interessi e altri oneri finanziari	-5.522	-610.000	-615.522	0	-615.522
(17-bis) Utili e perdite su cambi	-500	0	-500	0	-500
D) RETT. DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0	0	0
(18) Rivalutazioni	0	0	0	0	0
(19) Svalutazioni	0	0	0	0	0
RIS. ANTE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E)	11.151.903	10.228.211	21.380.114	10.949.632	32.329.746
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	-8.750.000	0	-8.750.000	-2.200.000	-10.950.000
UTILE / PERDITA DELL'ESERCIZIO	2.401.903	10.228.211	12.630.114	8.749.632	21.379.746

BUDGET DEGLI INVESTIMENTI E DISMISSIONI

Budget degli Investimenti / Dismissioni 2018	Budget Iniziale	Variazioni precedenti	Budget asestato con variaz. precedenti	Variazioni attuali	Budget attuale
Variazioni per Rimodulazioni					
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI					
Software - investimenti	14.435.642	205.349	14.640.991	973.290	15.614.281
Software - dismissioni	0	0	0	0	0
Altre Immobilizzazioni immateriali - INV	1.414.274	0	1.414.274	25.000	1.439.274
Altre Immobilizzazioni immateriali - DIS	0	0	0	0	0
TOT. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	15.849.916	205.349	16.055.265	998.290	17.053.555
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI					
Immobili - investimenti	0	0	0	-42.500	-42.500
Immobili - dismissioni	0	0	0	0	0
Altre Immobilizzazioni materiali - INV	1.061.011	2.450	1.063.461		1.063.461
Altre Immobilizzazioni materiali - DIS	633	0	633		633
TOT. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	1.060.378	2.450	1.062.828	-42.500	1.020.328
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE					
Partecipazioni - investimenti	2.400.000	141.100.000	143.500.000	0	143.500.000
Partecipazioni - dismissioni	0	0	0	0	0
Titoli - investimenti	0	0	0	0	0
Titoli - dismissioni	0	0	0	0	0
TOT. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	2.400.000	141.100.000	143.500.000	0	143.500.000
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	19.310.294	141.307.799	160.618.093	955.790	161.573.883

RELAZIONE

Ai sensi dell'art. 10 del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ente, con il presente provvedimento si propongono rimodulazioni al budget annuale economico e degli investimenti/dismissioni per l'esercizio 2018.

RIMODULAZIONI DEL BUDGET ECONOMICO

Per quanto attiene al budget economico, si propongono rimodulazioni che incrementano di 8.750 k/€ l'utile d'esercizio che passa da 12.630 k/€ a 21.380 k/€.

Il presente provvedimento apporta, in primo luogo, variazioni in aumento nel valore della produzione per 25.285 k/€ e variazioni in aumento nei costi della produzione per 23.888 k/€.

L'insieme delle suddette variazioni comporta un aumento di 1.397 k/€ del risultato operativo lordo (differenza tra valore e costi della produzione), che passa da un valore positivo di 18.249 k/€ ad un valore, sempre positivo, di 19.646 k/€.

Il Margine Operativo Lordo passa da 35.164 k/€ a 36.561 k/€ con un incremento di 1.397 k/€.

Il presente provvedimento risulta conforme ai limiti di spesa di cui al *"Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa in ACI"* deliberato dal Consiglio Generale il 31 gennaio 2018, ai sensi della legge 30 Ottobre 2013, n. 125.

Di seguito si espongono analiticamente le variazioni maggiormente significative verificatesi nelle diverse voci del conto economico.

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

Il valore della produzione passa da un valore di 401.278 k/€ ad un valore assestato di 426.563 k/€, registrando un incremento pari a 25.285 k/€.

Le principali cause di tale incremento sono riconducibili alla somma dei seguenti scostamenti:

- maggiori ricavi, di cui al conto A1 "Ricavi delle vendite e delle prestazioni", per 5.029 k/€;
- maggiori proventi classificati al conto A5 "Altri ricavi e proventi" per 20.256 k/€.

A.1 - Ricavi delle vendite e delle prestazioni

L'incremento di 5.029 k/€ trova riscontro nella somma delle seguenti variazioni:

- aumento di 2.187 k/€ dei ricavi per formalità, certificazioni e visure PRA allo sportello; tali ricavi vengono incrementati sulla base dell'andamento positivo della gestione PRA rilevato fino al mese di giugno 2018;
- aumento di 2.842 k/€ dei ricavi per servizi in materia di tasse automobilistiche, per rimborsi da parte delle regioni convenzionate dei costi di stampa e imbustamento, correlati all'incremento dei costi alla voce B7;

A.5 - Altri ricavi e proventi

L'incremento del conto "Altri ricavi e proventi", pari a 20.256 k/€, è dovuto alla somma delle seguenti variazioni:

- maggiori ricavi per 20.031 k/€ previsti, in materia di tasse automobilistiche, per i rimborsi delle spese postali da sostenere per conto delle regioni convenzionate, a fronte della maggiore richiesta di invii di avvisi bonari ai contribuenti; tali maggiori ricavi sono correlati alla previsione di incremento dei costi per spese postali alla voce B7;
- maggiori ricavi per 225 k/€ tra le sopravvenienze attive per compensi non erogati ai responsabili di struttura di competenza degli anni precedenti.

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

I costi della produzione aumentano di 23.888 k/€, passando da 383.029 k/€ a 406.917 k/€.

Le cause di tale incremento sono, in sintesi, riconducibili alla somma algebrica dei seguenti scostamenti:

- minori costi per acquisto di prodotti finiti e merci per 40 k/€ (conto B.6);
- maggiori costi per prestazioni di servizi per 22.386 k/€ (conto B.7);
- maggiori spese per godimento di beni di terzi per 90 k/€ (conto B.8);
- maggiori costi del personale per 1.290 k/€;
- maggiori oneri diversi di gestione per 162 k/€ (conto B.14).

B.6 - Costi per l'acquisto di prodotti finiti e merci

Il predetto decremento, pari a 40 k/€, è da ricondurre ad economie previste nell'approvvigionamento di materiale vario di consumo e cancelleria da parte degli uffici territoriali.

B.7 - Costi per prestazioni di servizi

Il predetto incremento, pari a 22.386 k/€, si riferisce principalmente alla somma algebrica tra le seguenti variazioni:

- aumento di 19.969 k/€ per le spese postali a fronte del previsto incremento del "Servizio di recapito lettere e atti giudiziari in materia di tasse automobilistiche a favore delle Regioni"; tale voce di costo è correlata all'incremento dei ricavi di cui al punto A5);
- Aumento di 1.686 k/€ per maggiori servizi di stampa e imbustamento richiesti dalle regioni convenzionate in materia di tasse automobilistiche; tale voce di costo è correlata all'incremento dei ricavi di cui al punto A1).
- aumento di 1.159 k/€ per attività promozionali per sviluppare e diffondere l'attività associativa;
- aumento di 90 k/€ dei costi di gestione dei sistemi informativi per la "Rilevazione costi per i servizi delegati -fornitura dati PRA e servizi Tasse", totalmente finanziati da alcune economie realizzate su altre voci di costo;
- aumento di 90 k/€ per maggiori costi per il servizio di facchinaggio degli uffici delle Aree Metropolitane di Roma e Milano;

- aumento di 50 k/€ dei costi di missione, necessari per assolvere agli obblighi derivanti dall'applicazione della L. 124/2015 per la riorganizzazione della PA e per l'introduzione del documento unico di circolazione;
- riduzione di costi per 424 k/€ per economie che si prevede di realizzare sui servizi di incasso in moneta elettronica;
- riduzione di 49 k/€ per economie previste sui costi di trasporto e di alloggio in occasione delle trasferte degli organi e degli organismi sportivi;
- riduzione di 185 k/€ per le economie, singolarmente di importo non significativo, che si prevede di realizzare su diversi conti quali manutenzioni, utenze, pulizia, vigilanza, servizi per la gestione del network di autoscuole a marchio Ready2Go.

B.8 - Costi per godimento di beni di terzi

I costi per il godimento di beni di terzi si incrementano di 90 k/€, passando da 16.211 k/€ a 16.301 k/€. Tale aumento è dovuto principalmente all'indennità di occupazione per la prosecuzione temporanea di alcuni contratti di locazione passiva.

B.9 - Costi del personale

Il costo del personale passa da un valore di 138.381 k/€ ad un valore di 139.671 k/€, con un incremento totale pari a 1.290 k/€, così composto:

- 1.041 k/€ alla voce "Salari e Stipendi" che finanzia per 600 k/€ il costo relativo al lavoro straordinario introdotto ai sensi dell'art. 77 del Contratto Collettivo Nazionale del Comparto Funzioni Centrali per il triennio 2016/2018, e per 441 k/€ la contestuale integrazione del Fondo Risorse Decentrate, ai sensi dell'art. 89 c. 5 del medesimo accordo, per un importo pari allo 0,49% del monte salari 2015;
- 249 k/€ alla voce "Oneri sociali" per finanziare i contributi previdenziali obbligatori correlati alla corresponsione di quanto previsto nel precedente punto.

B.10 - Ammortamenti e svalutazioni

Non si propongono variazioni.

B.11 - Variazioni rimanenze prodotti finiti

Non si propongono variazioni.

B.12 - Accantonamenti per rischi

Non si propongono variazioni.

B.13 - Altri Accantonamenti

Non si propongono variazioni.

B.14 - Oneri diversi di gestione

Si propongono rimodulazioni, pari a 162 k/€, per maggiori oneri per imposte indirette e tasse locali.

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Si propongono variazioni in aumento tra i proventi finanziari per 9.553 k/€ dovuti ai maggiori dividendi distribuiti nel 2018 dalla Sara Assicurazioni S.p.A., rispetto all'importo stimato in sede di predisposizione del budget iniziale.

La gestione finanziaria quindi passa da un valore di 3.131 k/€ ad un valore di 12.684 k/€.

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

Non si propongono variazioni.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

Si propone una variazione in aumento dell'IRES per 2.200 k/€ stimata sui maggiori redditi da partecipazione (dividendi).

RIMODULAZIONI DEL BUDGET DEGLI INVESTIMENTI / DISMISSIONI

Relativamente al budget degli investimenti e delle dismissioni, si riscontrano variazioni nette in aumento per 956 k/€ dovute all'aumento per 998 k/€ delle immobilizzazioni immateriali e alla diminuzione per 42 k/€ delle immobilizzazioni materiali per previste economie su arredamento e macchine d'ufficio.

Nello specifico, l'incremento complessivo di 998 k/€ tra le immobilizzazioni immateriali è dovuto alle seguenti variazioni:

- 800 k/€ nella voce "Software" per l'incremento di attività in ambito PRA che si rendono necessarie in applicazione del Decreto Legislativo n. 98 del 29 maggio 2017; in particolare sono emerse alcune esigenze in tema di "Documento Unico" che fanno prevedere maggiori sviluppi ed interventi su diversi applicativi software;
- 173 k/€ nella voce "Software", per la realizzazione del Progetto di Ente relativo allo sviluppo della Piattaforma Amministrazione Trasparente (P.A.T.), per ulteriori attività di supporto e di aggiornamento dei contenuti;
- 25 k/€ quale importo massimo del bando di gara per la selezione di un advisor che effettui la valutazione economica del marchio "Targa Florio" che ACI prevede di acquistare dall'Automobile Club Palermo. Il predetto costo sarà capitalizzato quale onere accessorio all'asset immateriale.

L'insieme delle suddette variazioni, pertanto, modificano il totale della previsione degli investimenti netti da 160.618 k/€ a 161.574 k/€.

firmato
IL PRESIDENTE

(Ing. Angelo Sticchi Damiani)

ALLEGATO

Budget economico riclassificato 2018

(ex art. 4 del DM 27.03.2013)

Budget annuale riclassificato 2018	Budget Iniziale	Variazioni precedenti	Budget assestato con variazioni precedenti	Variazioni attuali	budget attuale
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	388.118.066	13.159.741	401.277.807	25.060.430	426.338.237
(1) Ricavi e proventi per l'attività istituzionale	366.864.320	13.159.741	380.024.061	5.029.247	385.053.308
a) contributo ordinario dello stato	0	0	0	0	0
b) corrispettivi da contratto di servizio	0	0	0	0	0
c) contributi in conto esercizio	9.570.000	0	9.570.000	0	9.570.000
d) contributi da privati	0	0	0	0	0
e) proventi fiscali e parafiscali	0	0	0	0	0
f) ricavi per cessioni di prodotti e prestazioni di servizio	357.294.320	13.159.741	370.454.061	5.029.247	375.483.308
(2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0	0	0	0
(3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0	0	0	0	0
(4) Incremento di immobili per lavori interni	0	0	0	0	0
(5) Altri Ricavi e Proventi	21.253.746	0	21.253.746	20.031.183	41.284.929
a) quota contributi in conto capitale imputata all'esercizio	0	0	0	0	0
b) altri ricavi e proventi	21.253.746	0	21.253.746	20.031.183	41.284.929
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	-380.660.727	-2.055.610	-382.716.337	-23.773.431	-406.489.768
(6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-1.553.777	-12.900	-1.566.677	40.250	-1.526.427
(7) Spese per prestazioni di servizi	-203.723.387	-2.080.439	-205.803.826	-22.386.424	-228.190.250
a) erogazione di servizi istituzionali	-113.068.127	170.245	-112.897.882	-21.212.659	-134.110.541
b) acquisizione di servizi	-89.993.108	-2.220.684	-92.213.792	-1.143.765	-93.357.557
c) consulenze, collaborazione, altre prestazioni lavoro	-2.319	-30.000	-32.319	-30.000	-62.319
d) compensi ad organi di amministrazione e di controllo	-659.833	0	-659.833	0	-659.833
(8) per godimento di beni terzi	-16.181.023	-1.066	-16.182.089	-90.200	-16.272.289
(9) per il personale	-138.380.667	0	-138.380.667	-1.290.201	-139.670.868
a) Salari e Stipendi	-102.339.891	0	-102.339.891	-1.041.326	-103.381.217
b) oneri sociali	-26.055.470	0	-26.055.470	-248.875	-26.304.345
c) trattamento di fine rapporto	-1.076.420	0	-1.076.420	0	-1.076.420
d) trattamento di quiescenza e simili	-5.533.534	0	-5.533.534	0	-5.533.534
e) altri costi	-3.375.352	0	-3.375.352	0	-3.375.352
(10) Ammortamenti e svalutazioni	-15.086.379	0	-15.086.379	0	-15.086.379
a) Ammortamento delle Immobilizzazioni Immateriali	-8.445.054	0	-8.445.054	0	-8.445.054
b) Ammortamento delle Immobilizzazioni Materiali	-1.641.325	0	-1.641.325	0	-1.641.325
c) Altre Svalutazioni delle Immobilizzazioni	0	0	0	0	0
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante delle disponibilità liquide	-5.000.000	0	-5.000.000	0	-5.000.000
(11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-300.000	0	-300.000	0	-300.000
(12) Accantonamenti per rischi	0	0	0	0	0
(13) Altri Accantonamenti	0	0	0	0	0
(14) Oneri diversi di gestione	-5.435.494	38.795	-5.396.699	-46.856	-5.443.555
a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	0	0	0	0	0
b) altri oneri diversi di gestione	-5.435.494	38.795	-5.396.699	-46.856	-5.443.555
DIFF. VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE A-B	7.457.339	11.104.131	18.561.470	1.286.999	19.848.469
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	3.741.193	-610.000	3.131.193	9.552.859	12.684.052
(15) Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate	3.653.000	0	3.653.000	9.552.859	13.205.859
(16) Altri proventi finanziari	94.215	0	94.215	0	94.215
a) Da crediti iscritti nelle Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate e da quelli da controllanti	20.000	0	20.000	0	20.000
b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0	0
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0	0
d) prodotti diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate e da quelli da controllanti	74.215	0	74.215	0	74.215
Budget annuale riclassificato 2018	Budget Iniziale	Variazioni	Budget	Variazioni	budget attuale

		precedenti	asestato con variazioni precedenti	attuali	
(17) Interessi e altri oneri finanziari	-5.522	-610.000	-615.522	0	-615.522
a) interessi passivi	-1.000	0	-1.000	0	-1.000
b) oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate	0	0	0	0	0
c) altri interessi e oneri finanziari	-4.522	-610.000	-614.522	0	-614.522
(17-bis) Utili e perdite su cambi	-500	0	-500	0	-500
D) RETT. DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0	0	0
(18) Rivalutazioni	0	0	0	0	0
a) di partecipazioni	0	0	0	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0	0
(19) Svalutazioni	0	0	0	0	0
a) di partecipazioni	0	0	0	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0	0
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	-46.629	-265.920	-312.549	109.774	-202.775
(20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)	0	0	0	224.774	224.774
(21) Oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi differenti	-46.629	-265.920	-312.549	-115.000	-427.549
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	11.151.903	10.228.211	21.380.114	10.949.632	32.329.746
IMPOSTE DI ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE	-8.750.000	0	-8.750.000	-2.200.000	-10.950.000
AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DI ESERCIZIO	2.401.903	10.228.211	12.630.114	8.749.632	21.379.746



Automobile Club d'Italia

**SECONDO PROVVEDIMENTO
DI RIMODULAZIONE DEL BUDGET ANNUALE**

esercizio 2018



BUDGET ECONOMICO

Budget Economico - Variazioni rimodulazioni - 2018	Budget iniziale	Variazioni precedenti	Budget assetato con variaz. Precedenti	Variazioni attuali	Budget attuale
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	388.118.066	13.159.741	401.277.807	25.285.204	426.563.011
(1) Ricavi delle vendite e delle prestaz	357.294.320	13.159.741	370.454.061	5.029.247	375.483.308
(2) Variazione rimanenze prodotti in cors	0	0	0	0	0
(3) Var. riman. lavori in corso	0	0	0	0	0
(4) Increm.di Immobiliz. lavori interni	0	0	0	0	0
(5) Altri Ricavi e Proventi	30.823.746	0	30.823.746	20.255.957	51.079.703
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	-380.707.356	-2.321.530	-383.028.886	-23.888.431	-406.917.317
(6) Acquisto prodotti finiti e merci	-1.553.777	-12.900	-1.566.677	40.250	-1.526.427
(7) Spese per prestazioni di servizi	-203.742.426	-2.233.080	-205.975.506	-22.386.424	-228.361.930
(8) Spese per godimento di beni di terzi	-16.204.523	-6.500	-16.211.023	-90.200	-16.301.223
(9) Costi del personale	-138.380.667	0	-138.380.667	-1.290.201	-139.670.868
(10) Ammortamenti e svalutazioni	-15.086.379	0	-15.086.379	0	-15.086.379
(11) Variazione rimanenze prodotti finiti	-300.000	0	-300.000	0	-300.000
(12) Accantonamenti per rischi	0	0	0	0	0
(13) Altri Accantonamenti	0	0	0	0	0
(14) Oneri diversi di gestione	-5.439.584	-69.050	-5.508.634	-161.856	-5.670.490
DIFF. VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE A-B	7.410.710	10.838.211	18.248.921	1.396.773	19.645.694
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	3.741.193	-610.000	3.131.193	9.552.859	12.684.052
(15) Proventi da partecipazioni	3.653.000	0	3.653.000	9.552.859	13.205.859
(16) Altri proventi finanziari	94.215	0	94.215	0	94.215
(17) Interessi e altri oneri finanziari	-5.522	-610.000	-615.522	0	-615.522
(17-bis) Utili e perdite su cambi	-500	0	-500	0	-500
D) RETT. DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0	0	0
(18) Rivalutazioni	0	0	0	0	0
(19) Svalutazioni	0	0	0	0	0
RIS. ANTE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E)	11.151.903	10.228.211	21.380.114	10.949.632	32.329.746
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	-8.750.000	0	-8.750.000	-2.200.000	-10.950.000
UTILE / PERDITA DELL'ESERCIZIO	2.401.903	10.228.211	12.630.114	8.749.632	21.379.746

BUDGET DEGLI INVESTIMENTI E DISMISSIONI

Budget degli Investimenti / Dismissioni 2018	Budget Iniziale	Variazioni precedenti	Budget asestato con variaz. precedenti	Variazioni attuali	Budget attuale
Variazioni per Rimodulazioni					
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI					
Software - investimenti	14.435.642	205.349	14.640.991	973.290	15.614.281
Software - dismissioni	0	0	0	0	0
Altre Immobilizzazioni immateriali - INV	1.414.274	0	1.414.274	25.000	1.439.274
Altre Immobilizzazioni immateriali - DIS	0	0	0	0	0
TOT. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	15.849.916	205.349	16.055.265	998.290	17.053.555
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI					
Immobili - investimenti	0	0	0	-42.500	-42.500
Immobili - dismissioni	0	0	0	0	0
Altre Immobilizzazioni materiali - INV	1.061.011	2.450	1.063.461		1.063.461
Altre Immobilizzazioni materiali - DIS	633	0	633		633
TOT. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	1.060.378	2.450	1.062.828	-42.500	1.020.328
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE					
Partecipazioni - investimenti	2.400.000	141.100.000	143.500.000	0	143.500.000
Partecipazioni - dismissioni	0	0	0	0	0
Titoli - investimenti	0	0	0	0	0
Titoli - dismissioni	0	0	0	0	0
TOT. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	2.400.000	141.100.000	143.500.000	0	143.500.000
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	19.310.294	141.307.799	160.618.093	955.790	161.573.883

RELAZIONE

Ai sensi dell'art. 10 del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ente, con il presente provvedimento si propongono rimodulazioni al budget annuale economico e degli investimenti/dismissioni per l'esercizio 2018.

RIMODULAZIONI DEL BUDGET ECONOMICO

Per quanto attiene al budget economico, si propongono rimodulazioni che incrementano di 8.750 k/€ l'utile d'esercizio che passa da 12.630 k/€ a 21.380 k/€.

Il presente provvedimento apporta, in primo luogo, variazioni in aumento nel valore della produzione per 25.285 k/€ e variazioni in aumento nei costi della produzione per 23.888 k/€.

L'insieme delle suddette variazioni comporta un aumento di 1.397 k/€ del risultato operativo lordo (differenza tra valore e costi della produzione), che passa da un valore positivo di 18.249 k/€ ad un valore, sempre positivo, di 19.646 k/€.

Il Margine Operativo Lordo passa da 35.164 k/€ a 36.561 k/€ con un incremento di 1.397 k/€.

Il presente provvedimento risulta conforme ai limiti di spesa di cui al *"Regolamento per l'adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della spesa in ACI"* deliberato dal Consiglio Generale il 31 gennaio 2018, ai sensi della legge 30 Ottobre 2013, n. 125.

Di seguito si espongono analiticamente le variazioni maggiormente significative verificatesi nelle diverse voci del conto economico.

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

Il valore della produzione passa da un valore di 401.278 k/€ ad un valore assestato di 426.563 k/€, registrando un incremento pari a 25.285 k/€.

Le principali cause di tale incremento sono riconducibili alla somma dei seguenti scostamenti:

- maggiori ricavi, di cui al conto A1 "Ricavi delle vendite e delle prestazioni", per 5.029 k/€;
- maggiori proventi classificati al conto A5 "Altri ricavi e proventi" per 20.256 k/€.

A.1 - Ricavi delle vendite e delle prestazioni

L'incremento di 5.029 k/€ trova riscontro nella somma delle seguenti variazioni:

- aumento di 2.187 k/€ dei ricavi per formalità, certificazioni e visure PRA allo sportello; tali ricavi vengono incrementati sulla base dell'andamento positivo della gestione PRA rilevato fino al mese di giugno 2018;
- aumento di 2.842 k/€ dei ricavi per servizi in materia di tasse automobilistiche, per rimborsi da parte delle regioni convenzionate dei costi di stampa e imbustamento, correlati all'incremento dei costi alla voce B7;

A.5 - Altri ricavi e proventi

L'incremento del conto "Altri ricavi e proventi", pari a 20.256 k/€, è dovuto alla somma delle seguenti variazioni:

- maggiori ricavi per 20.031 k/€ previsti, in materia di tasse automobilistiche, per i rimborsi delle spese postali da sostenere per conto delle regioni convenzionate, a fronte della maggiore richiesta di invii di avvisi bonari ai contribuenti; tali maggiori ricavi sono correlati alla previsione di incremento dei costi per spese postali alla voce B7;
- maggiori ricavi per 225 k/€ tra le sopravvenienze attive per compensi non erogati ai responsabili di struttura di competenza degli anni precedenti.

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

I costi della produzione aumentano di 23.888 k/€, passando da 383.029 k/€ a 406.917 k/€.

Le cause di tale incremento sono, in sintesi, riconducibili alla somma algebrica dei seguenti scostamenti:

- minori costi per acquisto di prodotti finiti e merci per 40 k/€ (conto B.6);
- maggiori costi per prestazioni di servizi per 22.386 k/€ (conto B.7);
- maggiori spese per godimento di beni di terzi per 90 k/€ (conto B.8);
- maggiori costi del personale per 1.290 k/€;
- maggiori oneri diversi di gestione per 162 k/€ (conto B.14).

B.6 - Costi per l'acquisto di prodotti finiti e merci

Il predetto decremento, pari a 40 k/€, è da ricondurre ad economie previste nell'approvvigionamento di materiale vario di consumo e cancelleria da parte degli uffici territoriali.

B.7 - Costi per prestazioni di servizi

Il predetto incremento, pari a 22.386 k/€, si riferisce principalmente alla somma algebrica tra le seguenti variazioni:

- aumento di 19.969 k/€ per le spese postali a fronte del previsto incremento del "Servizio di recapito lettere e atti giudiziari in materia di tasse automobilistiche a favore delle Regioni"; tale voce di costo è correlata all'incremento dei ricavi di cui al punto A5);
- Aumento di 1.686 k/€ per maggiori servizi di stampa e imbustamento richiesti dalle regioni convenzionate in materia di tasse automobilistiche; tale voce di costo è correlata all'incremento dei ricavi di cui al punto A1).
- aumento di 1.159 k/€ per attività promozionali per sviluppare e diffondere l'attività associativa;
- aumento di 90 k/€ dei costi di gestione dei sistemi informativi per la "Rilevazione costi per i servizi delegati -fornitura dati PRA e servizi Tasse", totalmente finanziati da alcune economie realizzate su altre voci di costo;
- aumento di 90 k/€ per maggiori costi per il servizio di facchinaggio degli uffici delle Aree Metropolitane di Roma e Milano;

- aumento di 50 k/€ dei costi di missione, necessari per assolvere agli obblighi derivanti dall'applicazione della L. 124/2015 per la riorganizzazione della PA e per l'introduzione del documento unico di circolazione;
- riduzione di costi per 424 k/€ per economie che si prevede di realizzare sui servizi di incasso in moneta elettronica;
- riduzione di 49 k/€ per economie previste sui costi di trasporto e di alloggio in occasione delle trasferte degli organi e degli organismi sportivi;
- riduzione di 185 k/€ per le economie, singolarmente di importo non significativo, che si prevede di realizzare su diversi conti quali manutenzioni, utenze, pulizia, vigilanza, servizi per la gestione del network di autoscuole a marchio Ready2Go.

B.8 - Costi per godimento di beni di terzi

I costi per il godimento di beni di terzi si incrementano di 90 k/€, passando da 16.211 k/€ a 16.301 k/€. Tale aumento è dovuto principalmente all'indennità di occupazione per la prosecuzione temporanea di alcuni contratti di locazione passiva.

B.9 - Costi del personale

Il costo del personale passa da un valore di 138.381 k/€ ad un valore di 139.671 k/€, con un incremento totale pari a 1.290 k/€, così composto:

- 1.041 k/€ alla voce "Salari e Stipendi" che finanzia per 600 k/€ il costo relativo al lavoro straordinario introdotto ai sensi dell'art. 77 del Contratto Collettivo Nazionale del Comparto Funzioni Centrali per il triennio 2016/2018, e per 441 k/€ la contestuale integrazione del Fondo Risorse Decentrate, ai sensi dell'art. 89 c. 5 del medesimo accordo, per un importo pari allo 0,49% del monte salari 2015;
- 249 k/€ alla voce "Oneri sociali" per finanziare i contributi previdenziali obbligatori correlati alla corresponsione di quanto previsto nel precedente punto.

B.10 - Ammortamenti e svalutazioni

Non si propongono variazioni.

B.11 - Variazioni rimanenze prodotti finiti

Non si propongono variazioni.

B.12 - Accantonamenti per rischi

Non si propongono variazioni.

B.13 - Altri Accantonamenti

Non si propongono variazioni.

B.14 - Oneri diversi di gestione

Si propongono rimodulazioni, pari a 162 k/€, per maggiori oneri per imposte indirette e tasse locali.

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Si propongono variazioni in aumento tra i proventi finanziari per 9.553 k/€ dovuti ai maggiori dividendi distribuiti nel 2018 dalla Sara Assicurazioni S.p.A., rispetto all'importo stimato in sede di predisposizione del budget iniziale.

La gestione finanziaria quindi passa da un valore di 3.131 k/€ ad un valore di 12.684 k/€.

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

Non si propongono variazioni.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

Si propone una variazione in aumento dell'IRES per 2.200 k/€ stimata sui maggiori redditi da partecipazione (dividendi).

RIMODULAZIONI DEL BUDGET DEGLI INVESTIMENTI / DISMISSIONI

Relativamente al budget degli investimenti e delle dismissioni, si riscontrano variazioni nette in aumento per 956 k/€ dovute all'aumento per 998 k/€ delle immobilizzazioni immateriali e alla diminuzione per 42 k/€ delle immobilizzazioni materiali per previste economie su arredamento e macchine d'ufficio.

Nello specifico, l'incremento complessivo di 998 k/€ tra le immobilizzazioni immateriali è dovuto alle seguenti variazioni:

- 800 k/€ nella voce "Software" per l'incremento di attività in ambito PRA che si rendono necessarie in applicazione del Decreto Legislativo n. 98 del 29 maggio 2017; in particolare sono emerse alcune esigenze in tema di "Documento Unico" che fanno prevedere maggiori sviluppi ed interventi su diversi applicativi software;
- 173 k/€ nella voce "Software", per la realizzazione del Progetto di Ente relativo allo sviluppo della Piattaforma Amministrazione Trasparente (P.A.T.), per ulteriori attività di supporto e di aggiornamento dei contenuti;
- 25 k/€ quale importo massimo del bando di gara per la selezione di un advisor che effettui la valutazione economica del marchio "Targa Florio" che ACI prevede di acquistare dall'Automobile Club Palermo. Il predetto costo sarà capitalizzato quale onere accessorio all'asset immateriale.

L'insieme delle suddette variazioni, pertanto, modificano il totale della previsione degli investimenti netti da 160.618 k/€ a 161.574 k/€.

firmato
IL PRESIDENTE

(Ing. Angelo Sticchi Damiani)

ALLEGATO

Budget economico riclassificato 2018

(ex art. 4 del DM 27.03.2013)

Budget annuale riclassificato 2018	Budget Iniziale	Variazioni precedenti	Budget assestato con variazioni precedenti	Variazioni attuali	budget attuale
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	388.118.066	13.159.741	401.277.807	25.060.430	426.338.237
(1) Ricavi e proventi per l'attività istituzionale	366.864.320	13.159.741	380.024.061	5.029.247	385.053.308
a) contributo ordinario dello stato	0	0	0	0	0
b) corrispettivi da contratto di servizio	0	0	0	0	0
c) contributi in conto esercizio	9.570.000	0	9.570.000	0	9.570.000
d) contributi da privati	0	0	0	0	0
e) proventi fiscali e parafiscali	0	0	0	0	0
f) ricavi per cessioni di prodotti e prestazioni di servizio	357.294.320	13.159.741	370.454.061	5.029.247	375.483.308
(2) Variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0	0	0	0
(3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0	0	0	0	0
(4) Incremento di immobili per lavori interni	0	0	0	0	0
(5) Altri Ricavi e Proventi	21.253.746	0	21.253.746	20.031.183	41.284.929
a) quota contributi in conto capitale imputata all'esercizio	0	0	0	0	0
b) altri ricavi e proventi	21.253.746	0	21.253.746	20.031.183	41.284.929
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	-380.660.727	-2.055.610	-382.716.337	-23.773.431	-406.489.768
(6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-1.553.777	-12.900	-1.566.677	40.250	-1.526.427
(7) Spese per prestazioni di servizi	-203.723.387	-2.080.439	-205.803.826	-22.386.424	-228.190.250
a) erogazione di servizi istituzionali	-113.068.127	170.245	-112.897.882	-21.212.659	-134.110.541
b) acquisizione di servizi	-89.993.108	-2.220.684	-92.213.792	-1.143.765	-93.357.557
c) consulenze, collaborazione, altre prestazioni lavoro	-2.319	-30.000	-32.319	-30.000	-62.319
d) compensi ad organi di amministrazione e di controllo	-659.833	0	-659.833	0	-659.833
(8) per godimento di beni terzi	-16.181.023	-1.066	-16.182.089	-90.200	-16.272.289
(9) per il personale	-138.380.667	0	-138.380.667	-1.290.201	-139.670.868
a) Salari e Stipendi	-102.339.891	0	-102.339.891	-1.041.326	-103.381.217
b) oneri sociali	-26.055.470	0	-26.055.470	-248.875	-26.304.345
c) trattamento di fine rapporto	-1.076.420	0	-1.076.420	0	-1.076.420
d) trattamento di quiescenza e simili	-5.533.534	0	-5.533.534	0	-5.533.534
e) altri costi	-3.375.352	0	-3.375.352	0	-3.375.352
(10) Ammortamenti e svalutazioni	-15.086.379	0	-15.086.379	0	-15.086.379
a) Ammortamento delle Immobilizzazioni Immateriali	-8.445.054	0	-8.445.054	0	-8.445.054
b) Ammortamento delle Immobilizzazioni Materiali	-1.641.325	0	-1.641.325	0	-1.641.325
c) Altre Svalutazioni delle Immobilizzazioni	0	0	0	0	0
d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante delle disponibilità liquide	-5.000.000	0	-5.000.000	0	-5.000.000
(11) Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-300.000	0	-300.000	0	-300.000
(12) Accantonamenti per rischi	0	0	0	0	0
(13) Altri Accantonamenti	0	0	0	0	0
(14) Oneri diversi di gestione	-5.435.494	38.795	-5.396.699	-46.856	-5.443.555
a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	0	0	0	0	0
b) altri oneri diversi di gestione	-5.435.494	38.795	-5.396.699	-46.856	-5.443.555
DIFF. VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE A-B	7.457.339	11.104.131	18.561.470	1.286.999	19.848.469
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	3.741.193	-610.000	3.131.193	9.552.859	12.684.052
(15) Proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate	3.653.000	0	3.653.000	9.552.859	13.205.859
(16) Altri proventi finanziari	94.215	0	94.215	0	94.215
a) Da crediti iscritti nelle Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate e da quelli da controllanti	20.000	0	20.000	0	20.000
b) Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0	0
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0	0
d) prodotti diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate e da quelli da controllanti	74.215	0	74.215	0	74.215
Budget annuale riclassificato 2018	Budget Iniziale	Variazioni	Budget	Variazioni	budget attuale

		precedenti	assestato con variazioni precedenti	attuali	
(17) Interessi e altri oneri finanziari	-5.522	-610.000	-615.522	0	-615.522
a) interessi passivi	-1.000	0	-1.000	0	-1.000
b) oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate	0	0	0	0	0
c) altri interessi e oneri finanziari	-4.522	-610.000	-614.522	0	-614.522
(17-bis) Utili e perdite su cambi	-500	0	-500	0	-500
D) RETT. DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0	0	0
(18) Rivalutazioni	0	0	0	0	0
a) di partecipazioni	0	0	0	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0	0
(19) Svalutazioni	0	0	0	0	0
a) di partecipazioni	0	0	0	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0	0	0	0
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	-46.629	-265.920	-312.549	109.774	-202.775
(20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)	0	0	0	224.774	224.774
(21) Oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi differenti	-46.629	-265.920	-312.549	-115.000	-427.549
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	11.151.903	10.228.211	21.380.114	10.949.632	32.329.746
IMPOSTE DI ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE	-8.750.000	0	-8.750.000	-2.200.000	-10.950.000
AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DI ESERCIZIO	2.401.903	10.228.211	12.630.114	8.749.632	21.379.746